慈信〔2020〕8号

关于对市十七届人大第四次会议第280号

建议的答复

尊敬的邹洪根代表：

您好！

您的《关于坚决打击无理信访的建议》（市十七届人大第四次会议第280号建议）已收悉！市信访局作为该建议的主办单位，结合本单位工作职能进行了认真分析、研究。现答复如下：
信访工作是党和政府密切联系群众、倾听群众意见、接受群众监督的重要方式。伴随我市经济社会快速发展，一些深层次的结构性矛盾也逐渐凸显，一部分通过群众信访反映出来。但个别群众在信访活动中，因自身利益诉求得不到满足，采取了扰序行为，影响了正常的信访工作秩序，也破坏了正常的信访生态。扰序访的特点为时间持久、择机上访、问题复杂、言行过激。究其根源，客观上由于现行信访制度不完善，有些单位、部门工作人员对信访人答复口径不统一，或没有严格地按程序处理；主观上，有些上访人动机不良，存在“法不责众”的错误思想，个别所提利益诉求远超实际，性格执拗，惯从利己角度片面理解法律法规及政策，还有些上访人员信“访”不信“法”，强行要求政府部门行政干预涉法涉诉问题。为此，我们采取了以下对策及措施进行整治：

一、聚焦法治宣传，联合规范信访秩序。为严惩缠访、闹访等扰序访行为，全面维护全市和谐稳定的发展环境，2019年8月16日，我市政法委牵头市公安局、市检察院、市法院、市司法局四个部门联合发布了《关于进一步规范信访秩序、依法打击信访活动中违法犯罪行为的通告》。通告明确信访活动中五项违法行为，经劝阻、批评和教育无效的，依法予以警告、训诫；违反治安管理行为的，依法予以行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。通告发布后，市委政法委、公安局、检察院、法院、司法局以及信访局组织开展专项宣传，印制并下发该通告至各镇（街道）、有关部门。市信访局充分利用信访局周边阵地、大厅电子显示屏、移动展架、举报箱、举报电话等，做好《信访条例》、“扫黑除恶”宣传工作，引导群众依法、有序、理性表达诉求，同时加强对信访群众法治教育和心理疏导工作。2019年，我市共依法打击信访人员10人，其中掌起镇1起6人。
二、聚焦依法治理，深化法治信访建设。去年以来，由我

市市委政法委牵头信访、公安、检察院、法院等四个部门，组建打击扰序工作专班，实施专案经营。其中市信访局负责筛选确定打击或专案对象，市公、检、法组成工作专班负责分析研判、固定证据及实施打击等工作。今年以来，市信访局从以下三方面持续加强法治信访建设：一是强化依法管理。结合慈溪实际，进一步研究全要素建档全过程管理工作机制，对重点信访人员，进一步完善接访接待过程中音频，视频，图片等要素证据和档案管理。二是执行教育训诫。对所有异动越级走访的无理访人员，回慈后派出所会同属地落实谈话教育训诫。三是配合依法打击。市公安局及属地加强证据搜集和固定意识，目前拟开展专案经营13名，今年以来依法打击了3名扰序访人员（分别是龙山镇金某某，7月16日被法院判决寻衅滋事罪；观海卫镇陈某某，4月27日被法院判决妨害公务罪、寻衅滋事罪；掌起镇戴某某，8月1日被采取刑事强制措施）。

三、聚焦源头化解，规范调处初信初访。一是发挥各级矛调中心作用。运用信访联席会议机制，深入推进市矛调中心信访协调处理。强化规范化办理，跟进日常培训、指导、督查、通报，做好数据统计、分析、研判、建议等事务管理。结合“村民说事”、联村干部下村、法律顾问覆盖、基层网格建设等基础工作，真正让矛调中心发挥调处初信初访“枢纽站”“终点站”作用。1-8月份，信访超市累计接待群众4155批5271人次，一次性化解率达到95%。二是完善信访代办机制。努力推动群众上访为干部下访和村干部、网格员、志愿者等代办员代办，让干部和代办员多跑路，群众少跑腿，真正把矛盾纠纷化解在基层和一线。目前，全市18个镇（街道）全面建立了信访事项代办制度，共设有代办站18个、代办点349个、代办员617名。已代办信访事项185件，化解158件，化解率85%。三是建立和完善首问负责即问即办制。坚持“谁主管、谁受理、谁负责”的原则，压实首问即办责任，坚持专人负责首问热线办理，定期回访，提高初信初访一次性办结率和群众满意率，从源头上预防和减少信访老户的产生。同时与市委编办、市矛调中心联合界定职责不清、权责交叉类问题，截至目前，已界定承办单位5起，涉及相关投诉57起，均落实到位。
尊敬的邹洪根代表，您的建议直指我们的困境，对依法维护信访秩序，营造良好信访生态具有十分积极的作用，是新时代信访工作努力的目标和方向！下步，我们将进一步在全市范围内强化法治信访建设。一是进一步强化协作，形成合力。近期，在“两代表一委员”和社会各界人士呼吁下，宁波市委政法委、中级人民法院、检察院、信访局、公安局、司法局联合发文《关于进一步加强和规范打击涉访违法犯罪的意见》，相信对违法信访行为的打击会起到更多的支撑作用。下步市信访联席会议也将针对慈溪实际情况，联合多部门一道运用法律手段，采取相应举措贯彻落实，加强会商研究，统一思想，细化流程衔接，落实有力行动，并适时开展信访人诚信管理工作。二是进一步细化工作，依法处置。强化依法终结工作，各级信访部门要积极开展信访复查复核终结、听证终结等工作，确保适用法律正确、程序合法、定性准确，结合8月份以来开展的全市积案化解专项处置行动，攻坚骨头案、钉子案化解。强化涉法涉诉双向移交机制，及时向事权单位发出工作建议，落实问题依法解决途径。提升依法打击质效，要细分处置对象，打击少数、警示多数；要细分案件性质，轻重有别、罪责相应；要细化固证环节，厘定范围、明确要求；要细化管辖分工，按地调处、属地配合。强化法治信访宣教，既要宣传各地、各部门关注民生、主动解决群众诉求的决心和举措，引导群众就近依托信访代办或者到访各级矛调中心解决问题，也要进一步通过发布依法打击实例进行警示宣教，引导群众理性表达诉求，教育震慑一批违法异动人员。三是进一步化解源头，夯实基础。通过夯“党建+信访”格局驱动，以优化挂图作战、排名亮分等形式，强化各地主官抓信访的决心和力度，按照“三到位”（群众诉求合力的解决到位、诉求无理的思想教育到位、生活困难的帮扶到救助到位）要求，扎实按信访责任制要求源头化解信访问题。建强各级矛调中心，进一步探索优化功能、科学管理、提升实效的新举措，努力将群众反馈的问题解决在当地、解决在萌芽，充分发挥化解群众信访问题“终点站”的作用。深化落实首问负责即问即办制度，通过抽查、通报的形式，压实责任链，规范办理时限，加强信访问题化解闭环管理。通过以上多项举措，严防小事拖大、大事拖炸，从根本上扭转我市信访量大化难局面。四是进一步协同联勤，落实稳控。要进一步优化全要素建档工作，压实重点人员稳控责任，按照三色分级动态管理，落实稳控力量和应急劝返措施，坚决将人员吸附在当地。定期强化不稳定因素排查，重点关注重点人员、扬言者与行为偏激者，关注集体访中苗头倾向性情况，做好风险研判，与属地、公安机关有效互动，力争预警联动“零空档”，第一时间稳控扰序访。
我们相信通过法治建设的进一步完善，借助代表们的共同监督与参与，属地证据收集的意识会进一步增强，公、检、法等各有关部门的合力也会进一步凝聚，处置扰序访和管理重点人员的方法会更多，力度也会更大。

感谢您对我市信访工作的关心和支持，希望您多提宝贵意见和建议，更好地促进我市信访工作的进步与发展！

（联系电话：0574－89294620）
                          慈溪市信访局

	送：坎墩街道人大主席团、市人大代表工委、市委政法委、市委办督查室

	慈溪市信访局办公室                            2020年9月14日印发

                               2020年9月14日

PAGE
- 3 -